
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«БУРЯТСКИЙ ГОСУДАРСГВЕЗШЬШ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ДОРЖИБАНЗАРОВА»

(ФГБОУ ВО «БГУ»)

Об утверждении Положения о проведении конкурса студенческих видеороликов
«Ценности России -  мои ценности»

В целях создания условий для формирования чувства патриотизма; творческого 

развития обучающихся; бережного отношения к культурному наследию и традициям,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении конкурса студенческих видеороликов 

«Ценности России -  мои ценности».

2. Начальнику отдела продвижения Матонину В.В. разместить положение о 

проведении конкурса студенческих видеороликов на официальном сайте Университета 

http://www.bsu.ru.

3. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на проректора по 

воспитательной работе и молодежной политике Лагойду Н.Г.

« /Ж »  2 0 ^ г .
П Р И К А З

г. Улан-Удэ

Ректор А.В. Дамдинов

http://www.bsu.ru


Проект приказа вносит: 

Проректор по ВР и МП

«Д5> 2 0 ^  г.

qJ —

СОГЛАСОВАНО: 

Начальник ЮО
«Ж»  / /  2 0 ^ г .

Начальник отдела ДОУ
«Л( » - // 20 / А .

У

Н.Г. Лагойда

В.Б. Сангажапов

А.Г. Малгатаева



МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО 
ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ 
БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «БУРЯТСКИЙ 
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 
ИМЕНИ ДОРЖИ БАНЗАРОВА»
(ФГБОУ ВО «БГУ»)

УТВЕРЖДЕНО
Приказом ФГБОУ ВО «БГУ» 
от /у  2024 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ 
О ПРОВЕДЕНИИ КОНКУРСА 

СТУДЕНЧЕСКИХ ВИДЕОРОЛИКОВ 
«ЦЕННОСТИ РОССИИ-МОИ ЦЕННОСТИ»

г. Улан-Удэ



2

1. Общие положения

1.1 Положение о проведении конкурса студенческих видеороликов «Ценности 
России - мои ценности» (далее -  Конкурс) федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Бурятский 
государственный университет имени Доржи. Банзарова» (далее -  Университет, 
ФГБОУ ВО «БГУ») устанавливает порядок проведения Конкурса, его 
организационное, методическое и финансовое обеспечение.

1.2 Конкурс проводится в целях создания условий для воспитания гармонично 
развитой и социально ответственной личности на основе традиционных российских 
духовно-нравственных ценностей и базовых конституционных норм, формировании 
чувства патриотизма, гражданственности, уважения к памяти защитников Отечества и 
подвигам Героев Отечества, взаимного уважения, бережного отношения к 
культурному наследию и традициям многонационального народа Российской 
Федерации, природе и окружающей среде.

1.3 Основными задачами Конкурса являются:
1.3.1 развитие творческого потенциала обучающихся через выражение своей 

гражданской позиции средствами медиатворчества;
1.3.2 создание условий для самоопределения в мире ценностей и 

социализации;
1.3.3 формирование и развитие личностных отношений к нормам 

традиционных российских духовно-нравственных ценностей, традиций российского 
общества, их освоение и принятие;

1.3.4 выявление и раскрытие молодых талантов в создании видеороликов 
через авторские творческие работы.

1.4. В конкурсе участвуют студенты, обучающиеся по очной форме обучения по 
образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата, 
программам специалитета и программам магистратуры, а также по образовательным 
программам среднего профессионального образования, и представляющие учебные 
структурные подразделения, в которых они обучаются.

1.5. Организатором конкурса является Университет совместно и медиацентром 
«Профтайм» первичной профсоюзной организации студентов ФГБОУ ВО «БГУ».

1.6. Финансовое обеспечение проведения Конкурса осуществляется за счет 
внебюджетных средств Университета.

1.7. Обработка персональных данных участников Конкурса, осуществляется в 
соответствии с требованиями Закона Российской Федерации от 27.07.2006 № 152-ФЗ 
«О персональных данных» (далее -  Закон Российской Федерации от 27.07.2006 № 
152-ФЗ).



3

2. Порядок организации и проведения Конкурса

2.1. Конкурс проводится в период с 21 октября 2024 г. по 01 ноября 2024 г.
2.2. К участию в Конкурсе допускается не более 3 видеороликов от каждого 

института/колледжа.
2.3. Видеоролики должны отражать содержание традиционных российских 

духовно-нравственных ценностей в соответствии с распределенной между учебными 
структурными подразделениями тематике:

2.3.1. ИФКСиТ — «Служение Отечеству и ответственность за его судьбу»;
2.3.2. ИМФКН — «Гуманизм, высокие нравственные идеалы»;
2.3.3. ВИ — «Достоинство, единство народов России»;
2.3.4. ИИФ — «Патриотизм, историческая память и преемственность 

поколений»;
2.3.5. И1Ш -— «Милосердие, взаимопомощи и взаимоуважение»;
2.3.6. МИ — «Жизнь, созидательный труд»;
2.3.7. ИПЭ — «Гражданственность, права и свободы человека»;
2.3.8. ИЕН — «Крепкая семья, приоритет духовного над материальным»;
2.3.9. Колледж — «Коллективизм, справедливость».
2.4. К Конкурсу допускаются видеоролики различных форматов: 

документальные, художественные, анимационные.
2.5. Съемка видеоролика производится с использованием видеокамер либо 

смартфонов. Видеоролики принимаются в форматах: MOV, AVI, WMV, MP4. 
Рекомендуемый размер изображения -  Full HD, 1920x1080 точек (пикселей). При 
съемке со смартфона рекомендуется выставить в настройках частоту кадров 30-60 fps. 
Максимальная продолжительность видеоролика - 3 минуты.

2.6. Критерии оценивания видеороликов:
2.6.1. глубина раскрытия темы и ясность ее представления;
2.6.2. оригинальность видеоролика (новизна идеи);
2.6.3. художественный уровень съемки;
2.6.4. мастерство и качество исполнения работы;
2.6.5. творческий подход к раскрытию материала;
2.6.6. выразительное раскрытие идеи видеоролика.
2.7. Работы, представленные в рамках Конкурса, могут иметь любые языковые 

версии. Видеоролики, представленные на национальном языке, должны иметь 
субтитры на русском языке или закадровый перевод на русском языке.

2.8. Видеоролики необходимо опубликовать в сообществе своего института в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием хэштега 
#ценности России, а также отправить в личные сообщения сообщества медиацентра



4

«Профтайм» БГУ с указанием наименования института/колледжа и подписью 
«Конкурс видеороликов».

2.9. Победителем Конкурса признается видеоролик, получивший максимальное 
количество баллов в рамках критериев, определенных пунктом 2.6 Положения.

2.10. Для каждого из критериев оргкомитетом устанавливается максимальное 
количество баллов от 0 до 5 (Приложение № 1 к Положению).

2.11. Авторы видеороликов-победителей и призеров награждаются дипломами 
победителей и призеров.

2.12. Порядок участия, сроки и условия проведения Конкурса, информация о 
победителях размещается на сайте Университета http://www.bsu.ru в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

2.13. Информация, состоящая из персональных данных обучающихся, 
представляющих учебные структурные подразделения Университета, ставшие 
победителями Конкурса, включающая биометрические данные обучающихся, 
подлежит размещению на сайте Университета в соответствии с требованиями Закона 
Российской Федерации от 27.07.2006 № 152-ФЗ.

2.14. Видеоролики, заявленные к участию в Конкурсе, не должны содержать: 
материалы, содержащие призывы к осуществлению террористической деятельности 
или оправдывающие терроризм; экстремистские материалы; материалы, 
пропагандирующие порнографию, наркотики, курение, алкоголизм, культ насилия и 
жестокости; материалы, содержащие нецензурную брань, лозунги политического или 
религиозного характера, или направленные на разжигание межрасовой и 
межконфессиональной розни; рекламу товаров и/или услуг, в том числе известных 
брендов и марок.

2.15. Ответственность за соблюдение авторских прав при создании 
видеоролика, несут обучающиеся, приславшие их на Конкурс.

3. Организационное обеспечение Конкурса

3.1. Для организационно-методического обеспечения Конкурса создаются: 
организационный комитет (далее -  оргкомитет) и жюри Конкурса.

Председателем оргкомитета является проректор по воспитательной работе и 
молодежной политике.

Состав оргкомитета утверждается председателем оргкомитета.
3.1.1. Оргкомитет Конкурса: 

устанавливает сроки проведения Конкурса; 
обеспечивает непосредственное проведение Конкурса;
совместно с жюри утверждает список победителей и призеров Конкурса; 
публикует на сайте Университета список победителей и призёров Конкурса; 
рассматривает конфликтные ситуации;

http://www.bsu.ru


5

награждает победителей и призеров Конкурса;
осуществляет иные функции в соответствии с настоящим Положением.

3.2. В состав жюри входят:
проректор по воспитательной работе и молодежной политике;
директор Координационного центра;
директор Центра студенческой кулыуры;
начальник Отдела воспитательной и социальной работы;
председатель федерации студенческого самоуправления;
председатель первичной профсоюзной организации студентов

Университета;
председатель медиацентра «Профтайм» первичной профсоюзной 

организации студентов ФГБОУ ВО «БГУ».
Из состава жюри избираются председатель и секретарь жюри. Решения 

принимаются в порядке, установленном подпунктом 3.3.1 пункта 3.1 настоящего 
Положения.

3.3. Жюри Конкурса:
- совместно с оргкомитетом участвует в подведении итогов Конкурса;
- предлагает оргкомитету кандидатуры победителей и призеров Конкурса.
3.3.1. Решения жюри, в том числе об определении баллов для каждого 

участника Конкурса, в соответствии с критериями, определенными пунктами 2.6, 2.10 
настоящего Положения, принимаются простым большинством голосов при наличии 
кворума (не менее двух третей членов жюри) и оформляются протоколами, которые 
подписываются председателем и секретарем жюри и передаются в оргкомитет 
Конкурса. Протоколы хранятся в течение года.

3.3.2. Делопроизводство жюри ведется секретарем.

4. Заключительные положения

4.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения 
приказом ректора Университета и действует до принятия нового Положения или 
отмены настоящего Положения.

4.2. Изменения и дополнения в Положение вносятся по мере необходимости 
путем утверждения ректором новой редакции локального нормативного акта 
аналогичного назначения с соблюдением порядка, установленного пунктом 4.1 
настоящего Положения.

4.3. Положение размещается на официальном сайте Университета 
(http://www.bsu.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

http://www.bsu.ru


7

Приложение № 1
к Положению о проведении конкурса 
студенческих видеороликов «Ценности 
России -  мои ценности», 
утвержденному приказом ФГБОУ ВО от 
«Дб> / /  2024 г. №

Критерии оценивания видеороликов

Г лубина 
раскрытия темы и 

ясность её 
представления

Оригинальность 
видеоролика 

(новизна идеи)

Художественный 
уровень съемки

Мастерство 
и качество 

исполнения 
работы

Творческий 
подход к 

раскрытию 
материала

Выразительное 
раскрытие идеи 

видеоролика

(0-5 б) (0-5 б) (0-5 б) (0-5 б) (0-5 б) (0-5 б)



6

Проект Положения вносит:
Проректор по воспитательной работе 
и молодежной политике 

^  2024 г.

Согласовано:

Начальник Юридического отдела 
'Л /S  2024 г.

Начальник Отдела документационного 
обеспечения управления 

/ /  2024 г.

Н.Г. Лагойда

В.Б. Сангажапов

А.Г. Малгатаева


		2024-11-07T11:03:29+0800
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "БУРЯТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ДОРЖИ БАНЗАРОВА"
	Подпись документа




